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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá bouracími pracemi na projektu Zlatý Lihovar, navržených
společností GeddesKaňka, s.r.o. Jedná se o projekt v ulici Nádražní 2, Praha 5 – Smíchov,
zhotovitelem je společnost Trigema a.s. Diplomová práce bere komplexní projekt,
posuzuje jeho kvalitu a řeší BOZP, KZP a zařízení staveniště, postup prací, likvidaci
demolice a cenovou kalkulaci.
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Abstract

The diploma thesis is focused on demolition works within project Zlatý Lihovar,
designed by company GeddesKaňka, s.r.o. The project is located in street Nádražní 2,
Praha 5 – Smíchov, contractor is Trigema a.s. Diploma thesis is taking complex project
and evaluates his quality, deals with health and safety, control plan, site facilities, time
schedule and price calculation.

Key words

Demolition, machinery, waste recycling, technological process

Demoliční práce na projektu Zlatý Lihovar Ondřej Vlk

8

Obsah
1. Úvod ......................................................................................................................................... 9

2. O demolici ............................................................................................................................. 10

2.1 Úvod .................................................................................................................................. 10

2.2 Demolice z pohledu zákona, vyhlášek a nařízení ..................................................... 10

2.3 Způsoby demolice .......................................................................................................... 14

2.4 Nové technologie ........................................................................................................... 16

3. Základní údaje o projektu .................................................................................................. 17

3.1 Historie lihovaru ................................................................................................................ 17

3.2 Údaje o území .................................................................................................................... 18

3.3 Rozdělení areálu ............................................................................................................... 19

2.4 Stav jednotlivých objektů ............................................................................................... 21

4. Možnosti a způsoby demolice ........................................................................................... 34

4.1 Přípravné práce ................................................................................................................. 34

4.2 Vyklízení, likvidace demolice ochrana životního prostředí ...................................... 36

4.3. Bourací stroje a technika ................................................................................................ 41

4.4 Bourací práce ................................................................................................................... 47

5. Technologický postup bourání ......................................................................................... 48

5.1 Vyklizení a příprava pro demolici .................................................................................. 48

5.2 Bourání ............................................................................................................................... 49

6. BOZP ...................................................................................................................................... 50

6.1 Zákony, nařízení vlády, vyhlášky .................................................................................... 50

6.2 Organizace zaměstnanců, staveniště a dodavatelů ................................................... 54

6.3 Požární ochrana ................................................................................................................ 55

6.3 Rizika ................................................................................................................................... 56

7. Kontrolní zkušební plán ..................................................................................................... 58

7.1 Zkoušecí metody............................................................................................................... 59

8. Posouzení projektové dokumentace ............................................................................... 61

8.1 A Průvodní zpráva ............................................................................................................. 63

8.2 B Souhrnná technická zpráva ......................................................................................... 63

8.3 C Situační výkresy ............................................................................................................. 64

8.4 D Dokumentace objektů a technických a technologických zařízení ....................... 64

8.5 Dokladová část .................................................................................................................. 65

9. Časový plán ........................................................................................................................... 66

Demoliční práce na projektu Zlatý Lihovar Ondřej Vlk

9

10. Cenová kalkulace ............................................................................................................. 66

11. Zařízení staveniště .......................................................................................................... 68

11.1 O zařízení staveniště ...................................................................................................... 68

11.2 Výpočet zařízení staveniště .......................................................................................... 68

12. Závěr .................................................................................................................................. 71

13. Zdroje ................................................................................................................................. 72

13.1 Literatura .......................................................................................................................... 72

13.2 Seznam obrázků ............................................................................................................. 76

13.2 Seznam tabulek .............................................................................................................. 77

13.2 Seznam použitých programů ....................................................................................... 77

13.3 Seznam příloh .................................................................................................................. 77

1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá projektem Zlatý Lihovar a.s. Má za úkol popsat
možnosti a způsoby provádění demoličních prací, posouzení projektové dokumentace,
stanovení kontrolních a zkušebních plánů včetně BOZP, technologický postup
demoličních prací na daném objektu, zařízení staveniště pro tyto práce, časový plán
prací, cenovou kalkulaci a likvidaci demolice. V první části popíše teorii demoličních
prací, způsoby, možnosti a technologie. V druhé, praktické, části se věnuje projektu,
analyzuje ho, zpracovává informace a navrhuje řešení pro provedení demolice a činností
s tím spojených.
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2. O demolici

2.1 Úvod

Demolice je přirozeným procesem ve stavebnictví, je poslední částí v životním cyklu
stavby – Stavební fáze, provozní fáze a likvidační fáze. Do životního cyklu je také někdy
začleněna rekonstrukce. Může se jednat o demolici částečnou, či úplnou. Prakticky je
demolice obráceným procesem, než je výstavba. Demolice je zajímavý proces prakticky
vždy retrospektivní, kdy se účastnící setkávají s minulostí, konstrukcemi a materiály,
které se třeba již nepoužívají, nesmí používat a většinou i s překvapeními, které na ně
čekají. Ke každé demolici je potřeba přistupovat jednotlivě a na míru. Důvody pro
demolici mohou být různé. Může to být nevhodnost objektu pro zamýšlené účely, kdy
objekt není vhodný dispozičně či staticky pro rekonstrukci, nadstavbu či přístavbu,
konstrukce nemusí vyhovovat dnešním požadavkům a normám, morální zastarání, nebo
také samovolný rozklad, případně statické porušení, a poté nucené dokonání degradace
demolicí.

V dnešní době je demolice proces, kdy se snažíme minimalizovat dopad na životní
prostředí, automatizovat procesy a postupy a využít v maximální možné míře
mechanizaci pro zefektivnění procesu a minimalizaci rizik. Při velké části činností není
potřeba ručních prací a vše dělá mechanizace. Případně je potřeba pouze odborný
dohled nad činnosti manipulátora mechanizace. Díky tomu jsou rizika minimální a
proces demolice je velmi rychlý.

2.2 Demolice z pohledu zákona, vyhlášek a nařízení

Demolicemi se zabývá zákon č. 183/2006 Sb., tento zákon bude v budoucnu nahrazen
novým stavebním zákonem č. 283/2021 Sb. , jehož platnost začíná 1.7.2023. Stavební
zákon používá pojem Odstranění stavby. Odstraňováním staveb se zabývá Díl 3, § 128
až § 131a. Kromě přímých paragrafů o odstranění stavby se na demoliční proces
vztahuje celý stavební zákon a má stejné požadavky na bezpečnost, požární ochranu,
ochranu životní prostředí a demoliční práce jako na proces výstavby. (1) (2)

Odstranění stavby se dá dle stavebního zákona provést dvěma způsoby, vydáním
povolení o odstranění stavby a nařízením odstranění stavby. Stavba v průběhu jejího
odstraňování je staveništěm a vztahují se na ní stejná pravidla bezpečnosti práce, péče
o životní prostředí, hygieny a dalších vládních nařízení. (1)
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2.2.1 Zákon č. 183/2006 Sb. § 128 Povolení odstranění stavby
Pokud chce vlastník stavbu odstranit, musí ohlásit stavebnímu úřadu záměr o
odstranění stavby, pokud se nejedná o výjimky z § 103, stavby, které nevyžadují
povolení ani ohlášení. Ohlášení obsahuje základní údaje o stavbě, předpokládané
termíny začátku a konce odstraňování, způsob odstranění, případně další údaje, pokud
jsou do procesu zapojeni i třetí strany. Vyjádření podá úřad do 30 dnů ode dne podání
ohlášení. Odstranění staveb může proběhnout svépomocí pouze u výjimek z § 103,
případně se stavebním dozorem, jinak musí provádět odstranění stavby stavební
podnikatel. (1)

2.2.2 Zákon č. 183/2006 Sb. § 129 Nařízení o odstranění stavby
Stavební úřad může nařídit odstranění stavby například z důvodů závadného stavu
ohrožujícího život nebo zdraví, vlastník stavby nemá stavební pobolení ani ohlášení
stavby či je prováděna v rozporu s právními předpisy, uplynula doba stavebního
povolení atd. Nařízení není definitivní a lze proti němu bojovat. Náklady na odstranění
stavby nese ten, komu bylo odstranění stavby nařízeno. Vlastník má povinnost oznámit
odstranění stavebnímu úřadu do 30 dnů po odstranění stavby. (1)

2.2.3 Zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech
Tento zákon identifikuje zbytky z demolice jako odpad, stanovuje povinnost odpad
vytřídit a způsob jeho likvidace a povinnost vytřídit odpad v co největší možné míře.

§98, části 4 udává, že s demoličním odpadem také počítá Analytická část plánu
odpadového hospodářství kraje a České republiky a určuje, jak se s ním má nakládat.

[…]

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Odstup od konstrukce při bourání bude vždy více, než 5 m. Při bourání konstrukcí ručně
budou bourané jen konstrukce, které nejsou mechanicky zatíženy pro eliminaci jejich
nekontrolovanému zhroucení do směru, který je nežádoucí.

Po odstranění konstrukce do úrovně terénu budou bourací práce pokračovat se základy
a podlahou. Tyto konstrukce budou vybourány bouracím kladivem na rypadle
s pásovým podvozkem, vybrány a nadrceny, stejně jako veškeré zdivo z tohoto objektu
a využity pro zasypání. Základové a žlabové konstrukce budou vybourány až k jejich
spodnímu líci, musí se dojít s demolicí až na rostlou zeminu.

Po dokončení bourání, zasypání a zhutněný bude povrch okolo komína vyrovnán pro
možnost využití plochy ke skladování materiálu, pojezdu či dalších stavebních prací
okolo komínu, jako například opracování a ošetření podkomíní. Před zahájením dalších
demoličních prací musí být komín podroben odbornému posouzení, zda demoliční
práce nenarušily statiku komínu a musí se zajistit okolí komínu do 3 m proti nájezdu
těžké mechanizace.

6. BOZP

Jedná se o technologicky náročnou stavbu a veškeré práce se musí provádět pod
vedením zkušených odborníků. Kvalita materiálů a postupy prací musí být přesně
dodržovány. V případě potřeby změny technologického postupu je nutné probrat nový
postup s vedením demoličních prací, přepracovat technologický postup a zvážit nutná
opatření, která je potřeba změnit či udělat navíc při změně postupu demolice.

6.1 Zákony, nařízení vlády, vyhlášky

Pravidla, jimiž se musí bourací práce řídit:

6.1.1 Zákoník práce č. 262/2006 Sb.
 §101 – Zaměstnavatel je zodpovědný za bezpečnost a ochranu zdraví při výkonu

práce. Za bezpečnost jsou zodpovědní pracovníci ve vedení. Pokud jsou na
pracovišti zaměstnanci více zaměstnavatelů, jsou povinni písemně oznámit o
rizicích, přijatých opatřeních a typu práce. Za dodržování tohoto odstavce je
zodpovědný pověřený zaměstnavatel. Zaměstnavatelé v odstavce 3 jsou povinni
organizovanost a koordinovanost zaměstnanců a jejich činností a informovat o
rizicích ostatních zaměstnavatelů své zaměstnance. Povinnost zaměstnavatele
zajišťovat BOZP se vztahuje na všechny fyzické osoby na pracovišti.
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 §102 – Zaměstnavatel je povinen organizovat práci tak, aby předcházel rizikům,
eliminoval je či minimalizoval. Je nucen sledovat pracovní proces a vylepšovat
opatření na základě zkušeností a mezer, které se v systému nacházejí. Pokud není
možné riziko odstranit, je notné jeho vyhodnocení a minimalizace rizika a případně
i následků z tohoto rizika vyplývajících. Součástí minimalizací rizik a péči o BOZP je
také použití technologií a strojů místo ručních prací, místo například práce
s nebezpečnými látkami, omezení počtu zaměstnanců vystavených riziku, zavedení
prostředků kolektivní ochrany a instruování pracovníků pro zajištění BOZP.
Zaměstnavatel musí přijmout opatření pro mimořádné události, jako je požár,
havárie vody, pád konstrukcí či objekt nebo i přírodní havárie. Je nutné zajistit
informovanost zaměstnanců, jak přivolat složky integrovaného záchranného
systému, jak vykonávat první pomoc, zajistit shromaždiště, únik z pracoviště a
kontrolovat účinnost a dodržování veškerých opatření, která zavedl.

 §104 – Zaměstnavatel je povinen poskytnout ochranné pracovní prostředky
v případě, že není možné rizika odstranit kolektivní ochranou. Osobní ochranné
prostředky musí splňovat nařízení Evropského parlamentu a rady 2016/425.
Pracovní prostředí, kde je oděv či obuv mimořádně namáhaná musí zaměstnavatel
zaměstnanci poskytnout též pracovní obuv a oděv. Také je zaměstnavatel
poskytnout čistící, mycí a dezinfekční prostředky úměrně rozsahu znečištění, musí
kontrolovat používání ochranných prostředků a jejich stav, ty jsou také poskytovány
na základě vyhodnocení rizik.

(42)

6.1.2 Nařízení Vlády 591/2006 Sb.
Nařízení, které zpracovává směrnici Evropské Rady 92/57/EHS.

 §2 – stanoviště musí být uspořádáno tak, aby bylo možné dodržet Nařízení vlády
č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí
a aby vyhovovalo vyhlášce č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavbu.
(27)

 §3Zhotovitel musí zajistit používání technických zařízení dle Nařízení vlády č.
378/2001 Sb. o bližších požadavcích na bezpečný provoz a používání strojů,
technických zařízení, přístrojů a nářadí. Musí být splněny požadavky stanovené
v příloze č. 3 tohoto zákona na organizaci práce, jako přemisťování zeminy,
montáž a demontáž bednění, zdění, montáž tyčových prvků, bourací práce,
svařování, lepení, údržba a skladování a manipulace. Svařování musí být
prováděno dle vyhlášky č. 87/2000 Sb. (43) (44)

 §4 – V případě hrozby pádu z výšky či do hloubky musí být práce prováděny dle
nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochrany
zdraví při práci s nebezpečím z pádu výšky nebo do hloubky. (45)

 §5 – oznámení o zahájení prací je povinen zadavatel předat inspektorátu práce
dle přílohy č. 4 k tomuto nařízení

 §6 – Pří zvýšeném riziku ohrožení života a zdraví se musí zpracovat plán dle
