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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Demoliční práce na projektu Zlatý Lihovar
Jméno autora: Ondřej Vlk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122
Vedoucí práce: Ing. Martin Hlava, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce zadáním splňuje požadovanou úroveň.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student dopracoval práci dle vytknutých připomínek, nicméně některé body by stály za podrobnější a přesnější popis.
Každopádně bylo zadání dopracováno a rozsah práce naplněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, možnost konzultací s vedoucím práce využil pouze těsně před odevzdáním práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá praktickým zkušenostem zpracovatele. Student se osobně aktivně podílí na daném
projektu. Nicméně má značný nedostatek ve správné formě prezentace této práce, jejích výsledků a svých zkušeností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje nesrovnalosti v názvosloví, překlepy a nesprávné vyjadřování.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou uvedeny v dostatečném rozsahu, citace vykazují nesrovnalosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se pohybuje již delší dobu v praxi. Škoda, že tyto zkušenosti není úplně schopen „prodat“ na akademické
půdě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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